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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of patient with Ischemic stroke and hemiplegia

affected the left side of his body.

Goals:

To show the full kiensiological assessment, special therapy approaches and therapy

effect during 7 sessions. The theoretical part exepalins the clinical picture, physiological,

pathophysiology, aetiology, categories, pharmacotherapy and surgical intervention of the

stroke. And the main goal of the practical part is to present the examinations, the therapeutic

approaches and the conclusion that were made after the rehabilitation process with the

patient.

Methods:

During my clinical practice, we used the main structure for the Kinesiological

assessment according to the Prague School approaches. Manual muscle testing according to

Kendall (2005) and Janda (2013) were also used (under the instructions and the protocols

from the Kladno hospital). Finally, we applied final kinesiological assessment to compare the

patient situation before and after the therapy and to see the effect of our work.

Results:

As a result of our work we found that the therapy course shows some noticeable

results in increasing the ROM and the function of the affected upper extremities. However,

significant improvement in patient stability and in overall condition appeared, which

influence the improvement in ADL and increase the self-reliance on the patient.

Keywords: Stroke, Ischemic, Approaches, ROM, PNF, DNS, Physiotherapy, Rehabilitation,
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1. Introduction

This work, based on a case study of an ischemic stroke patient combined with

hemiplegia of his left body side which I selected this case to be my study case for the

bachelor thesis due to its high frequency to have this diagnosis in my country (Saudi

Arabia) and after my father was diagnosed with ischemic stroke almost one year ago, I

decided to have this diagnose as my final project. The main parts of my thesis are

Theoretical part and practical part .

The theoretical part consists of a general explanation of the brain parts and its

Anatomy, Neurophysiology of the brain, Stroke categories, types and their Aetiology,

Epidemiology, pathophysiology, symptoms after having a stroke, Patients clinical picture,

view in post-stroke stages and Physiotherapeutic approaches.

The practical part is counted as the main part of my work where it includes a

kinesiological assessment (initial and final examination), Day to Day therapy using some

Physiotherapeutic approaches which I’ve been taught from the faculty during my study

and under the instruction of Kladno hospital, Conclusions of both initial and final

examinations and the effect of the therapy.

The main goal of the therapy was to restore functions that have been lost and to

increase levels of patient independence during his activity of daily living especially on the

left hand.

My work was held at the Kladno hospital for two weeks from Monday the 30th of

Jan 2017 to Friday the 10th of Feb 2017. I had 7 sessions with the patient who had an

ischemic stroke. All sessions were supervised by Bc. Tomáš Modlinger.
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2. Background

2.1. Epidemiology of Stroke

Acute ischemic stroke (AIS) is also referred to as stroke in the US and characterized by

acute loss of blood supply in specific areas of the brain. In most cases, AIS occurs due to

poor blood supply in the vascular territory of the brain which results in temporary or

permanent and irreversible neurological function. AIS was also referred to as stroke

syndrome or cerebrovascular accident (CVA) leading to loss of neurological function. Stroke

is considered as a non-specific sate of brain injury that is caused by several pathophysiologic

pathways which leads to neuronal dysfunction. Based on current evidence, stroke is classified

into 2 broad categories, i.e. acute ischemic or haemorrhagic stroke while AIS is primary

caused dur to embolic or thrombotic occlusion of a cerebral artery.

Stroke is the 3rd leading cause of death in the US while it is the leading cause of long-

term and serious disability. In the US, 85% of strokes are ischemic while 15% are

haemorrhagic. In the case of non-haemorrhagic stroke, only 25% are due to embolism from

the heart (thromboembolic strokes), 25% of strokes are due to small vessel disease or lacunar

strokes while the remaining are large vessel disease (Morris D & Schroeder E n/d). In terms

of mortality, stroke occurrence has been closely associated with death rates in patients,

wherein an estimated 158,448 deaths were reported in 1998 due to stroke in the US. Based on

current evidence, stroke is the 2nd leading cause of dementia and leading cause of chronic

disability in the US (Ovbiagele, & Nguyen-Huynh 2011). The impact of stroke worldwide is

estimated to be even more worse but no defined prevalence or incidence rates have been

published. As per recent evidence, stroke affects early 7% of the adult population in the US

which translates to about 7 million people. (Ovbiagele, & Nguyen-Huynh 2011). The

prevalence and incidence rate of stroke is estimated to increase by 10 to 15% every year

increasing the burden of the health disorder in the healthcare sector (Morris D & Schroeder E
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n/d). Based on recent evidence, 3% are subarachnoid haemorrhage, 10% are primary

haemorrhages, while 87% are ischemic infarctions (Ovbiagele, & Nguyen-Huynh 2011).

An estimated 800,000 first-time (primary) or recurrent (secondary) stroke cases occur

in the US every year wherein over 600,000 cases are first-time or new cases of stroke. In

respect to the global context, the primary haemorrhages are the highest and constitute for

about 10% to 25% of all stroke cases (Morris D & Schroeder E n/d). In context to ethnicity,

Latin Americans, Africans, and Asians then to have a higher rate of primary haemorrhages

compared to their European counterparts. The prevalence of ischemic stroke is common in

Europeans which is considered as a major healthcare burden. However, in Asians, an

estimated 25% of cases are primary haemorrhages while it accounts for 10% to 17% of

primary haemorrhages in Western countries (Ovbiagele, & Nguyen-Huynh 2011).

The risk of ischemic stroke doubles for every decade after the age of 55 years,

wherein the incidence rate of stroke between the age of 35 to 44 is approximately30 to 120 of

100,000 per year while for people between 65 to 74 years, it is approximately 670 to 970 of

100,000 per year. Based on current evidence, stroke does occur among children but the

prevalence rate is very low compared to adults (approx. 1 to 2.5 of 100,000 per year). In

context to ischemic stroke cases, the incidence rate is only 15 to 30% for children while it is

about 50 to 70% for primary haemorrhages. The primary cause of stroke in children is sickle

cell disease wherein the incidence rate is highest between 2 to 5 years (Ovbiagele, & Nguyen-

Huynh 2011). The total annual cost for stroke is estimated to be $72 billion while the

projected cost is estimated to triple between 2012 and 2030 to about $184 bullion for

individuals between 65 and 79 years. However, in the case of ischemic and haemorrhagic

stroke, clinical examinations cannot be solely used to differentiate the two. It is
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recommended to review computed tomography (CT) scanning or magnetic resonance

imaging (MRI) (Morris D & Schroeder E n/d).

2.2. Stroke Categories

It is important to understand the different categories of stroke itself prior to understanding

the various forms of ischemic stroke and the underlying biological mechanisms. Based on

current evidence there are 3 types of stroke which were formally derived from the multi-

centre Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment (TOAST): (a) Large-artery (b) small-

vessel, or lacunar and (c) cardioembolic infarction (Kuklina, et al. 2012).

Most clinicians and healthcare providers (HCPs) are involved in the identification of

the stroke type prior to initiating any medical or surgical intervention. In the case of a larger-

artery infarction, a thrombotic in situ occlusions takes place on the atherosclerotic lesions in

the carotid, vertebrobasilar, and cerebral arteries. In most cases, patients with large-artery

occlusion may suffer from these lesions that is proximal to major branches in these areas of

the brain. In some cases, large artery infarctions could also be of cardioembolic origin (Chen,

, Zeng, & Hu 2014). Many advanced diagnostic imaging techniques can help identify patients

with large artery infarctions. The second type of stroke, i.e. cardiogenic emboli is reported to

be one of the most common sources of stroke. In nearly 90% of patients, cardiogenic emboli

is a common but recurrent for of stroke. Based on current evidence. Cariogenic emboli

accounts for over 20% of all forms of acute stroke while it has the highest rating for a 1-

month mortality. Most researchers claim that cardiogenic emboli is highly complex,

complicated to treat, and the survival rate for recurrent cardiogenic emboli is the lowest

among all types of stroke.

The third type of stroke, i.e. small vessel or lacunar strokes is characterized by the

presence of a small focal area of ischemia. In this case, patients are observed to have a minor
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obstruction to a single small vessel while it penetrates deeply into the arteries. This is a rare

form of stroke which has a distinct and specific form of vascular pathology that can be

identified through advanced brain imaging diagnostic modalities (Tsai, Thomas, & Sudlow,

2013).

2.2.1. Large-artery infarctions

In the case of large-artery occlusion, patients often suffer from high risk of mortality and

that most clinicians need to assess the underlying pathological features within the shortest

framework. Large-artery infarction is characterized by embolization of atherosclerotic debris

which may have a cardiac origin or typically from a common or internal debris within the

carotid arteries. In a few cases, large-artery occlusion is formed due to the plaque ulceration

and in situ thrombosis which is easily identifiable through advanced Non-contrast computed


[…]


instructions. In details the negative and positive therapy effects are shown below:
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Posture, Gait and stability examinations results shows many positive effects. First of

all, increasing of the muscles strength on the affected side such as trapezius, deltoid, biceps

brachii, triceps brachii, supinator, pronator and extensor digiturum muscles on the upper

extremity and Gluteus maximus, Hamstrings muscles and Quadriceps femoris muscles on the

lower extremity. Thanks to PNF techniques that I used and different exercises like SMT

which also improved the patient’s posture and his stability in gait

Second of all The movement of the trunk was more fluent (arms swinging to left and

right sides) and the trunk is physiologically rotating while walking after it was in fixed

position, the flexion of the hip and knee joint was increased the dorsi flexion of the ankle as

well even the patient did loss his balance while performing Romberg test (feet apart\ feet

together and with closed eyes).

Alos the joint play examinations showed some good result since some joints

restrictions were released such as: Shoulder blade against Thoracic wall (released in the

direction of depreesion), Lisfranc’s joint (released in both directions dorsal\ ventral) and

Carpal bones in the direction of palmar flexion as well.

Finally, positive sign of the therapeutic procedure was the improvement of ROM in all

directions of most left body joints. This improvement is due to the active and passive ROM

exercises. The following Table shows the passive ROM examination comparison:

Initial ROM examination Final ROM examination

Shoulder:

S: 35-0-150

F: 140-0-0

T: 120-0-10

R: 60-0-60

Shoulder:

S: 35-0-160

F: 140-0-20

T: 120-0-15

R: 70-0-70

Elbow:

S: 0-0-135

Elbow:

S: 0-0-145
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Wrist:

S: 40-0-70

F: 20-0-35

Wrist:

S: 55-0-55

F: 15-0-35

Forearm:

R: 35-0-55

Forearm:

R: 70-0-70

Hip:

S: 15-0-120

F: 30-0-10

R: 25-0-30

Hip:

S: 20-0-130

F: 35-0-15

R: 35-0-35

Knee:

S: 0-0-135

Knee:

S: 0-0-140

Ankle:

S: 15-0-30

R: 10-0-30

Ankle:

S: 20-0-40

R: 15-0-35

Table 19: ROM comparison

The ROM was increased almost in all the joints of the left side of the body due to the

improving of the muscles strength and our instruction to be aware and emphasis on involving

his left hand in all daily activities
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3.8. Prognosis

The effect of the therapy as it discussed above shows generally good prognosis in

comparison with the duration of my practice with the patient and for the slow rehabilitation

progress of this diagnose in general. However, me and my patient experience the effect of the

therapy and we both were satisfied with the results.

As I experienced from the practical course the prognosis was not that huge but

noticeable, and I believe that such kind of diagnosis will need more time to improve.

However, I expect my patient to have a great prognosis with the time due his strong

motivation, wellness and hardworking also by following home-exercises, changing his

lifestyle, continuing the long rehabilitation program and regular self-therapy as he is

performing now.

4. Conclusion:

The result we had with the patient was not as I expected but it was satisfying for both

of us due to the improvement of his overall condition and increasing of the function, strength

and ability of his hand which keeps him motivated and happy with the result. Also the

cooperation and energy that I received from the patient throughout my work at the hospital

made me more confidence about the effect of my therapy.

At the end I can say that the benefits that I had from this period of time which I was

spending with patients at Kladno hospital were amazing since I really knew how a

professional physiotherapist would treat the patient and how communicate with them in a real

way and to experience how the full day of my career will be like in the future.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na1 ………………….………………………., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem2 …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována

v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení3.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků

vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce4 .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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