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Student worked independently during practise. Thesis fullfils all requirements. But there are several discrepancies. In initial

examination, In the gait analysis is written, that patient uses one crutch with four point contact and needs therapist support, but

ADL evaluation says "The patient could transfer himself alone without any external support". The same is in the final examination.

So examinations don't match to each other and don't fit especially into final examination. Long-term rehabilitation plan looks more

like short-term rehabilitation plan. Questions: What other pyramidal paretic signs besides the Mingazzini do you know? How would

you specify long-term rehabilitation plan?
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There are two typing errors in the goals of thesis. Only few more mystakes on the other pages.

To show the full kinesiological assessment, special therapy approaches and therapy effect during 7 sessions. The theoretical part

explains the clinical picture, physiological, pathophysiology, aetiology, categories, pharmacotherapy and surgical intervention of the

stroke. And the main goal of the practical part is to present the examinations, the therapeutic approaches and the conclusion that

were made after the rehabilitation process with the patient.
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